平成２７年６月吉日

関係者各位

                                社会科を考える会代表

聖徳大学教授     廣島憲一郎

社会科を考える会会長

 文部科学省教科調査官 澤井 陽介

第１回 社会科を考える会 実践交流会 ～金沢大会～

 初夏の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、社会科を考える会は、これまで、およそ月１回の例会を開催し社会科実践を交流してまいりました。

この度、会員が全国に広がったことを契機に、全国各地の社会科教育の実践者に実践発表をしていただき、実

践を通して相互の考えを磨き合う実践交流会を下記のとおり開催いたします。本会員はもちろんのこと、社会科

教育に携わる皆様にぜひご参加いただきたくご案内申し上げます。

記

１ 日 時  平成２７年８月１日（土）午後１時～午後５時３０分（受付午後０時３０分～）

２ 会 場  金沢大学附属小学校   〒921－8105 金沢市平和町1－1－15  TEL 076－226－2111

３ 内 容 （１）公開授業（午後１時～午後１時４５分）

         授業協議会（午後２時～午後２時４５分）

            授業提案者：金沢大学附属小学校  教諭 泊 和寿 先生

      （２）実践交流会（午後３時～午後５時００分）

             発表Ⅰ：東京学芸大学附属小金井小学校  教 諭 小倉勝登 先生

              発表Ⅱ：高松市立十河小学校       教 頭 大嶋和彦 先生

高松市立十河小学校       教 諭 真鍋長嗣 先生

             発表Ⅲ：札幌市立山の手南小学校     教 諭 佐野浩志 先生

                 札幌市立資生館小学校      教 諭 中井健司 先生

札幌市立伏見小学校       教 諭 斉藤健一 先生

             発表Ⅳ：京都市立岩倉北小学校      教 諭 牧 紀彦 先生

       （３）講演「実践交流からこれからの社会科を考える」（午後５時００分～午後５時３０分）

文部科学省教科調査官 澤井陽介 先生

４ 参加費   参加無料

５ 参加方法  以下の方法により事前申込をお願いします。

（１）社会科を考える会会員はサイボウズ・アンケートから申込

         （２）会員以外の方は特設ＨＰ（http://syakoukai.jp/）から申込 ※パスワード： syakoukai2015

             または直接メールにて申し込み ※メールアドレス：syakoukai2015@gmail.com

         ※当日参加も可能ですが、事前申込のない場合は配付資料や座席の確保ができないことがあります。

             【会場までの交通】

○路線バス 金沢駅東口7 番乗り場より路線番号２０番（金大附属学校自衛隊前行）

２１番，２２番，２５番 「金大附属学校自衛隊前」下車，徒歩２分。

○タクシー  金沢駅から……約２０分 片町から……約１０分

【問い合わせ先】

東京都町田市立大蔵小学校 校長 石井正広

ＴＥＬ ０４２－３７４－２３２１

http://syakoukai.jp/）から申込